
 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
PORTARIA Nº 283/GR/UFFS/2010 

 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 
 
Art.1º - CONCEDER o Incentivo à Qualificação, aos servidores técnico-administrativos 
em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina o artigo 12 da Lei 
no 11.091/2005,  o estabelecido no artigo 1° do Decreto n° 5.824/2006 e no Anexo XV 
da Lei 11.784/2008. 
 
 

Nome Matrícula 

SIAPE 

Cargo Vigência Percentual de 

Incentivo à 

Qualificação  

Processo n° 

 

Ana Paula Kohl 

Dieminger 

1795394 Assistente em 

Administração 

05/07/2010 10% 23205.000288/ 

2010-00 

Bruno Freitas 

da Silva 

1793280 Assistente em 

Administração 

05/07/2010 52% 23205.000278/ 

2010-66 

Daniela Bedin 1789519 Assistente em 

Administração 

11/06/2010 10% 23205.000212/ 

2010-76 

Carla 

Berwanger 

1795516 Assistente em 

Administração 

12/07/2010 10% 232052.000321/ 

2010-93 

Carmine Beatriz 

Spohr 

1795304 Assistente em 

Administração 

01/07/2010 10% 23205.000284/ 

2010-13 

Cleusa 

Fernanda 

Carraro 

1794791 Assistente em 

Administração 

01/07/2010 10% 23205.000276/ 

2010-77 

Elaine Burey 1794063 Assistente em 

Administração 

06/07/2010 10% 23205.000290/ 

2010-71 

Fabrício Perin 

da Rosa 

1792343 Assistente em 

Administração 

14/06/2010 20% 23205.000261/ 

2010-17 

Fernanda Mara 

Peretti 

1795529 Assistente em 

Administração 

12/07/2010 27% 23205.000322/ 

2010-38 

Fernando José 

Barbato Couto 

1792329 Administrador 25/06/2010 27% 23205.000266/ 

2010-31 

Fernando Zatt 1789627 Administrador 11/06/2010 27% 23205.000217/ 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

2 

Schardosin 
2010-07 

Flávia Bernardo 

Chagas 

1794696 Técnico 

Laboratório 

Biologia 

28/06/2010 10% 23205.000271/ 

2010-44 

Gilmar José 

Hellmann 

1794037 Assistente em 

Administração 

05/07/2010 27% 23205.000323/ 

2010-82 

Glauber Renan 

de Lima 

1795439 Técnico 

Laboratório 

Química 

08/07/2010 10% 23205.000321/ 

2010-27 

Guilherme 

Romero 

1793251 Técnico 

Laboratório 

Biologia 

01/07/2010 10% 23205.000275/ 

2010-22 

Helen Karina 

Migoto 

1792695 Assistente em 

Administração 

30/06/2010 10% 23205.000272/ 

2010-99 

Ilson dos 

Santos 

1793405 Assistente em 

Administração 

01/07/2010 10% 23205.000285/ 

2010-68 

Jacilene 

Teresinha 

Romanoski 

1792895 Assistente em 

Administração 

23/06/2010 10% 23205.000269/ 

2010-75 

Liandro Pedro 

Luft 

1792921 Administrador 01/07/2010 27% 23205.000276/ 

2010-33 

Lidiane 

Marcante 

1789249 Assistente em 

Administração 

10/06/2010 10% 23205.000211/ 

2010-21 

Lucas Wolf 1795426 Técnico 

Laboratório 

Química 

08/07/2010 10% 23205.000325/ 

2010-71 

Luiz Carlos 

Canary 

1793214 Administrador 01/07/2010 27% 23205.000274/ 

2010-88 

Marcelo 

Cassani 

Gutierrez 

1795103 Assistente em 

Administração 

02/07/2010 10% 23205.000286/ 

2010-11 

Mariângela de 

Fátima Alves 

Tassi 

1793638 Assistente em 

Administração 

06/07/2010 5% 23205.000280/ 

2010-35 

Maristela 

Parise de Lima 

1790153 Assistente em 

Administração 

15/06/2010 27% 23205.000213/ 

2010-11 

Moacir da Silva 1793922 Técnico 05/07/2010 27% 23205.000289/ 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

3 

Laboratório 

Biologia 
2010-46 

Orlando  De 

Toni Júnior 

1767088 Técnico 

Laboratório 

Física 

22/03/2010 52% 23205.000216/ 

2010-54 

Ricardo 

Menezes 

Batista 

1567901 Contador 27/05/2010 27% 23205.000179/ 

2010-84 

Ricardo dos 

Santos de 

Oliveira 

1795034 Assistente em 

Administração 

05/07/2010 10% 23205.000279/ 

2010-19 

Robson Luiz 

Waslawick 

1799749 Assistente em 

Administração 

14/07/2010 10% 23205.000330/ 

2010-84 

Sibeli 

Aparecida 

Zefereino 

1792364 Assistente em 

Administração 

28/06/2010 10% 23205.000267/ 

2010-86 

Solei Rejane 

Lenz 

1795048 Assistente em 

Administração 

01/07/2010 10% 23205.000282/ 

2010-24 

Tânia Femmer 

Grutzmann 

1795067 Assistente em 

Administração 

01/07/2010 10% 23205.000286/ 

2010-79 

Tânia Marisa 

Schapla 

1792377 Assistente em 

Administração 

15/06/2010 10% 23205.000264/ 

2010-42 

Tatiane 

Marmentini de 

Oliveira 

1792911 Assistente em 

Administração 

23/06/2010 20% 23205.000270/ 

2010-08 

Terezinha de 

Fátima Pôncio 

1793313 Assistente em 

Administração 

05/07/2010 27% 23205.000277/ 

2010-11 

Vandeleia 

Favaron 

1792860 Assistente em 

Administração 

28/06/2010 5% 23205.000281/ 

2010-80 

Vanderleia 

Dezingrini 

1792385 Assistente em 

Administração 

21/06/2010 10% 23205.000265/ 

2010-97 

Vinicius 

Cardoso 

Meirelles 

1516183 Administrador 28/06/2010 27% 23205.000268/ 

2010-21 

 
 

 

 

 



 

  

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br  

 

 

4 

Chapecó, 20 de Julho de 2010. 

 
 

Prof. Dilvo Ristoff 
Reitor Pró tempore da UFFS 

 


